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1 JOHDANTO

Musiikkipedagogiikassa ja musiikkiopistoelämässä eletään muutosten aikaa. Taiteen pe-

rusopetuksen opetussuunnitelma uudistettiin 2002 ja sen mukana muun muassa kurssitut-

kinnot nimitettiin tasosuorituksiksi ja niiden sisältöä tarkistettiin ja uudistettiin. Opetus-

suunnitelman muutostavoitteet tulivat tarpeeseen, sillä oppilaat ovat muuttuneet ja mu-

siikkiopisto-opetuksessa on liian kauan unohdettu harrastajat, joita suurin osa soittajista

on. Tänä keväänä valmistuvana viulunsoiton opettajana luen opetussuunnitelmaa innois-

sani mutta toisaalta hämilläni, sillä tunnen että en ehkä osaa kaikkea mitä minulta opetta-

jana vaaditaan. Toisaalta työ neuvoo tekijäänsä mutta olisiko silti viulunsoiton opettajien

koulutuksessakin kehitettävää, jotta valmistuvat opettajat voisivat ottaa haasteet itsevar-

moina vastaan.

Valitsin aiheeni sen vuoksi, että olen itse kiinnostunut erilaisista musiikkityyleistä ja viu-

lun käyttömahdollisuuksista niissä. Viululla on vakiintunut ja tunnettu asema klassisessa

musiikissa mutta se on myös merkittävä soitin eri maiden kansanmusiikeissa, vanhassa

musiikissa ja myös jazzmusiikissa. Olen itse harrastanut kansanmusiikkia klassisen mu-

siikin rinnalla ja kokenut sen soittoani rikastuttavaksi voimavaraksi. Haluan opettaa kan-

sanmusiikkia ja siirtää kansanperinnettämme myös oppilailleni mutta jazzia en osaa tah-

dostani huolimatta opettaa. Suomessa on Ammattikorkeakouluja jotka ovat profiloituneet

kansanmusiikin opetukseen ja Sibelius Akatemia kouluttaa tietenkin jazz- ja kansanmuu-

sikoita, mutta miksei jokaisessa Ammattikorkeakoulussa voisi olla vapaavalintaisena

kurssina muita musiikkityylejä klassisen musiikin rinnalla. Kun opetuksen muutoksia ale-

taan suunnitella, pitäisi muutoksien mielestäni myös ulottua heihin jotka muutoksia to-

teuttavat, eli tuleviin opettajiin ja heidän koulutukseensa.

Tarkastelen työssäni viulunsoiton opettajien koulutuksen nykytilaa ja sen kehittymismah-

dollisuuksia. Vertailen myös koulutuksemme kehittämissuuntaa työelämän tarpeisiin; o-

vatko ne menossa samaan suuntaan? Pohdin soitonopetuksessa tapahtuneita muutoksia

Taiteen perusopetuksen musiikin opetussuunnitelman (2002) ja siihen kirjattujen tavoit-

teiden kautta.
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2 TAVOITTEET, TUTKIMUSONGELMAT JA
-MENETELMÄT

Tavoitteenani oli selvittää musiikinopettajien koulutuksen ja työelämän tarpeiden vastaa-

vuutta. Halusin myös selvittää, mitkä eri tekijät tuovat haastetta nykypäivän opetukseen

ja miten ne otetaan opetuksessa huomioon. Pohdin työssäni myös viulunsoitonopettajien

koulutuksen kehittymismahdollisuuksia peilaamalla niitä työelämän haasteisiin ja käyttä-

mällä apunani aiheesta jo tehtyjä tutkimuksia.

Tutkimukseni tarkoitus oli saada selville, mitkä eri tekijät ovat yhteydessä soitonopetuk-

sen muutokseen. Selvitin myös, kuinka opetuksessa voitaisiin käytännössä toteuttaa Tai-

teen perusopetuksen musiikin opetussuunnitelman (2002) tavoitteet. Erityisesti tarkastelin

opetussuunnitelman tavoitetta ottaa harrastelijat paremmin huomioon ja kuinka se käy-

tännössä toteutetaan; onko opettajilla erityyppistä opetusmateriaalia saatavilla ja kuinka

hyvin he hallitsevat erilaisia musiikkityylejä. Nykyään painotetaan laaja-alaista musiikin-

opettajaa, ja muusikonkin ammattikuvaan saattaa nykyään kuulua esimerkiksi orkesteri-

muusikkona toimimisen lisäksi markkinointia ja tuottamista. Kuinka hyvin nämä työelä-

mässä välttämättömät taidot otetaan koulutuksessa huomioon?

Tein tutkimukseeni liittyvän kyselyn vastavalmistuneelle viulunsoitonopettajalle ja usean

vuoden soitonopettajana ja opetuksen suunnittelijana toimineelle opettajalle. Kyselyssä

pyrin selvittämään heidän suhtautumistaan erilaisiin musiikkityyleihin ja näkemystään o-

mista taidoistaan opettaa näitä tyylejä. Selvitin myös heidän mahdollisuuksiaan opiskella

erilaisia tyylejä ja kuinka hyvin he kokivat koulutuksensa vastanneen työelämän vaati-

muksia. Usean vuoden työssään toimineelta opettajalta selvitin myös hänen kantaansa o-

petuksen ja oppilaiden muuttumiseen.

Toteutin kyselyn sähköpostilla kesällä 2006, ja vastaajilla oli noin kaksi kuukautta aikaa

vastata kyselyyni. Kysymykset olivat vapaasti muotoiltuja, enkä ollut määritellyt vastaus-

tilaa vastauksille. Tutkimukseeni vaikutti myös oma kiinnostukseni erilaisia musiikkityy-

lejä kohtaan ja omat havaintoni ammattitaidostani viulunsoitonopettajana.
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3 VIULUNSOITONOPETTAJIEN KOULUTUKSESTA

3.1 Koulutuksen järjestäminen

Suomessa viulunsoiton opettajien eli musiikkipedagogien koulutus tapahtuu tietyissä am-

mattikorkeakouluissa. Musiikkipedagogin tutkinto antaa valmiudet toimia musiikkiopis-

toissa, konservatorioissa ja kansalaisopistoissa opettajina. (Korkeakouluopinnot 2007,

99.) Ammattikorkeakouluja perustettaessa on painotettu niiden ammatillista osaamista ja

työelämäyhteyksiä erona yliopistojen tieteelliseen toimintaan (Laine, Stenström & Valko-

nen 2004, 112). Myös musiikkipedagogin tutkinto on työelämää ajatellen hyvin käytän-

nönläheinen. Musiikkipedagogin tutkinto koostuu instrumenttiopinnoista, pedagogisista

opinnoista, harjoittelusta ja vapaavalintaisista opinnoista. Instrumenttiopintojen merkitys

on alalla suuri, mutta myös pedagogisia opintoja arvostetaan nykyään eri tavalla. Enää ei

riitä, että soitonopettaja on instrumenttinsa huippuosaaja.

Ammattikorkeakoululaissa ammattikorkeakoulujen tehtäväksi on määritelty työelämään

ja sen kehittämiseen tarvittavan opetuksen antaminen ja valmiuksien antaminen opiskeli-

joille ammatillisiin asiantuntijatehtäviin (L 9.5.2003/351). Musiikkipedagogien opetus-

harjoittelu tukee mielestäni työelämälähtöisyyttä. Jyväskylän ammattikorkeakoulun yh-

teydessä toimii harjoitusmusiikkiopisto, jonka kautta soitto-oppilaat ohjautuvat opiskeli-

joiden oppilaiksi. Toisaalta taas tutkintoja ei harjoitusmusiikkiopistossa useinkaan tehdä,

joten tutkintolautakunnassa työskentely ei tule opiskelijoille tutuksi. Tämän vuoksi pitäisi

yhteistyötä tehdä enemmän lähimpien musiikkiopistojen kanssa.

Laine ja muut (2004) toteavat ammattikorkeakoulujen tuottaman asiantuntijuuden sisältä-

vän käytännön osaamisen, kyvyn soveltaa teoriaa käytäntöön, kyvyn johtaa ja kehittää

työtä ja kyvyn hankkia tietopääomaa (Laine ym. 2004, 113). Musiikkipedagogin tutkinto

tarjoaa kaikki nämä valmiudet, mutta tietoisuus asiantuntijuuden soveltamisesta käytän-

töön tulee varmasti vasta työelämässä työskenneltäessä ja henkilön ollessa työyhteisön jä-

sen.
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3.2 Työelämän tarpeet

Musiikkialan opetustehtäviin haetaan usein laaja-alaista ammattilaista, joka voisi opettaa

musiikinteoriaa, antaa instrumenttiopetusta sekä ohjata musiikkileikkikoulua ja kamari-

musiikkikokoonpanoja (Pöyhönen 2004, 14 – 15). Moni musiikkipedagogin koulutuksen

saanut pystyy opettamaan näitä aineita ilman erillisiä kursseja. Koulutuksessa pitäisi mie-

lestäni kuitenkin ohjata siihen, mitä työelämä tarvitsee, ja kannustaa opiskelijoita valitse-

maan erilaisia aineyhdistelmiä. Itselläni oli opintojen alussa mielikuva, että tulen teke-

mään puhtaasti viulunsoitonopettajan töitä. Työnhaku-ilmoituksia tarkkaillessani olen

huomannut, että tällaisia työpaikkoja löytyy hyvin vähän, ja muutakin osaamista vaadi-

taan. Koulutuksemme lähtökohdat ovat, että instrumenttiopettaja hallitsee hyvin instru-

menttinsa ja että hänellä on pedagogiset taidot. Opiskelijoille pitäisi selvittää myös valin-

naisten aineiden ja profiloitumisen merkitys työelämämarkkinoilla.

Keskisuomalaisen (Löf, 2007, 19) kolmellekymmenelle taide- ja kulttuurialan oppilaitos-

ten johtajalle teettämän kyselyn mukaan kyseiset oppilaitokset eivät haluaisi vähentää

kulttuurialan koulutusta opetusministeriön suunnitelmien mukaisesti, vaan ne haluaisivat

keskittää opiskelupaikkoja kulttuurin kasvualoille. Opetusministeriön työryhmä taas il-

moitti Koulutustarjonta 2012 – raportissaan, että kulttuurialan koulutuksen kaikkia aloi-

tuspaikkoja tulisi supistaa. On mielenkiintoista, että nykyään usein tiedostetaan taiteen ja

kulttuurin merkitys esimerkiksi mielenterveysongelmia ehkäisevänä, mutta samaan ai-

kaan halutaan vähentää kulttuurialan koulutusta. Järkevämpää olisi pohtia, miten saada

taiteen ja kulttuurin osaajien koulutus suuntautumaan niille aloille, missä sitä tarvitaan.

Musiikinalalla musiikkiterapian opintojen tarjonnan lisäämisestä saattaisi olla hyötyä mo-

nissa musiikinalan tehtävissä.

Taideopetuksessa ei ehkä hyödynnetä vielä kaikkia mahdollisuuksia, mitä muilla aloilla

käytetään. Taideopetuksessa muutenkin vierastetaan liike-elämään kuuluvia taitoja, kuten

yrittäjyyttä, markkinointia ja tuottamista. Musiikkipedagogille voisi olla hyötyä myös y-

rittäjyysopinnoista. Musiikkiopistot ja kansalaisopistot eivät pysty ottamaan kaikkia soit-

to-opintoihin hakevia sisään, joten yksityisillä musiikkikouluilla olisi tilausta. Löf totesi

Keskisuomalaisen artikkelissa (2007, 19) Nokian johtajan Anssi Vanjoen sanoneen, ettei
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Suomessa taiteilijoita kouluteta liikaa, mutta taiteilijoiden osaaminen ei vastaa digitalisoi-

tuvan yhteiskunnan tarpeita. Hän peräänkuuluttaa koulutuksen sisällön ja tavoitteiden

muuttamista.

Nykyään oppilaitoksissa tarvitaan opettajien kommunikointitaitoja. Esimerkiksi musiik-

kiopistojen soitonopetuksen ja musiikin perusteiden integroituminen toisiaan täydentä-

väksi kokonaisuudeksi vaatii eri aineiden opettajilta tiivistä yhteistyötä. Luukkainen

(2000) kuvailee opettajan perinteisesti olleen yksinäinen puurtaja, jonka luokka on ollut

yksityisaluetta. Hän korostaa, että tulevaisuuden kehittyvä oppilaitos on vahva yhteisö,

jossa päätöksenteko tehdään keskustellen ja opettajien yhteisellä harkinnalla. (Luukkai-

nen 2000, 240.) Tähän pitäisi ohjata jo enemmän opiskeluaikana. Toki musiikinopiskeli-

jat ovat toisiinsa yhteyksissä riippumatta instrumentista ainakin kamarimusiikkikokoon-

panojen kautta. Eri instrumenttien opettajaopiskelijat eivät kuitenkaan ole tietoisia tois-

tensa opetusharjoitteluista, eikä yhteistyötä tehdä lukuun ottamatta muutamaa eri instru-

menttien oppilaiden yhteistä konserttia.

3.3 Koulutuksen kehitysmahdollisuudet

Musiikkipedagogiikassa on siirrytty mestari-kisälli-ajattelumallista opiskelijalähtöiseen

ajatteluun. Taiteen perusopetuksen opetussuunnitelma (2002, 7) määrittelee opetuksen

pohjautuvan oppimiskäsitykseen, jossa oppiminen on aktiivinen ja tavoitteellinen proses-

si ja jossa opettaja ottaa huomioon erilaisten oppilaiden opiskelutaidot. Oppilaan oma tie-

dostaminen oppimisestaan eli metakognitiiviset taidot ovat tärkeässä asemassa. Tällaisen

opiskeluympäristön ja oppimiskäsityksen luulisi lisäävän musiikinharrastajien mahdolli-

suuksia jatkaa soittoharrastustaan, mutta mitkä ovat ne konkreettiset keinot, mitä viulupe-

dagogi voi tehdä saavuttaakseen opetussuunnitelman tavoitteet? Luukkainen (2005, 147)

muistuttaa erityisesti ammatillisten opettajien tulevaisuuden ennakointikyvyn tärkeydes-

tä, sillä usein muutosvoimat tunnistetaan liian myöhään. Musiikkipedagogien koulutuk-

sessa pitäisi ennakoida enemmän myös työelämän tarpeita.

Pöyhönen (2004, 78) määrittelee instrumenttiopettajan keskeiseksi tehtäväksi oppilaan

ohjelmistovalintojen ohjaamisen ja korostaa opettajan monipuolista ohjelmistotuntemus-
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ta. On totta, että ohjelmistovalinnoilla on suuri merkitys oppilaan motivaatioon koko soit-

toharrastusta kohtaan, ja opettajan pitää kuunnella myös oppilasta ohjelmistovalinnoissa.

Ohjelmistoseminaareja pitäisi mielestäni järjestää nykyistä enemmän soitonopettajakou-

lutuksessa, sillä nykyään on aika paljon kiinni opettajaopiskelijasta itsestään, kuinka mo-

nipuolisesti hän alansa ohjelmistoa tuntee. Uusia viulukouluja syntyy nykyään paljon,

mutta niiden markkinointiin ja levitykseen tarvittaisiin tehokkaampia keinoja.

Jos musiikkipedagogeista halutaan laaja-alaisia osaajia, voitaisiin koulutuksessa tarjota e-

nemmän vapaavalintaisia kursseja, joiden avulla opiskelija voisi lisätä ammattitaitoaan o-

milla kiinnostuksen alueillaan. Esimerkiksi erilaisissa musiikkityyleissä kansanmusiikin

tai jazzmusiikin kursseja voitaisiin tilata koulun ulkopuolelta, jos oppilaitoksen sisältä ei

löydy asiantuntijoita. Viulunsoiton opettajaopiskelija voisi olla kiinnostunut myös kama-

rimusiikin tai bänditoiminnan ohjauksesta, joten hän voisi kehittää itseään näillä alueilla

ja saada lisää materiaalia yhteissoittoon. Vanhan musiikin kursseja oppilaitoksessamme

järjestetäänkin vapaavalintaisina, ja kamarimusiikinohjauksesta on muutamia kokeilua.

Mielestäni vapaavalintaisuutta ja kurssitarjontaa tarvittaisiin silti lisää, jotta työelämä sai-

si monipuolisia osaajia ja opetus voisi uudistua.

Muutoksiin kuluu työelämässä yleensä paljon aikaa, ennen kuin ne etenevät suunnittelu-

asteelta toteutukseen. Luukkainen (2000, 231) muistuttaa opettajankoulutuksen olevan e-

rilainen muihin ammatteihin verrattuna, sillä koulutukseen tulevilla opiskelijoilla on mo-

nen vuoden kokemus opettajan toimintamalleista oppilaan näkökulmasta, ja näiden opit-

tujen tapojen muuttaminen ja kyseenalaistaminen on vaikeaa. Sama pätee soitonopettaji-

en koulutukseen, jossa opiskelija usein toimii tiedostaen tai tiedostamattaan oman opetta-

jan esimerkkien mukaan. Luukkainen (2000) kirjoittaa myös opettajien ja oppilaitosten

kokevan muutoksien velvoitteiksi ja vaatimuksiksi, vaikka menestyäkseen yksilön ja or-

ganisaation olisi siedettävä epävarmuutta ja luotettava luovuuteensa sekä kykyyn muoka-

ta informaatiota kokemuksiensa kautta tiedoksi (Luukkainen 2000, 233). Opetusalaan

kohdistuvat muutokset pitäisi siis nähdä enemmän mahdollisuuksina kuin ylhäältä sanel-

tuina välttämättöminä päätöksinä. Positiivinen asenne edesauttaa innovatiivisuutta.
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4 SOITONOPETUKSEN UUDET HAASTEET

Soitonopetuksen muuttuminen ja kehittäminen on ollut viime vuosina välttämätöntä yh-

teiskunnassa tapahtuneiden muutoksien vuoksi. Lasten harrastusten lisääntyminen luo

haasteita kodille ja harrastusten järjestäjille. Esimerkiksi urheiluharrastukset vaativat

monta iltaa viikossa, eikä soittoharrastuksessakaan ole järkeä, jos soittoläksyjä ei harjoi-

tella myös kotona. Vanhemmat ovat siis vastuullisessa asemassa lapsen harrastusaikatau-

lujen suunnittelijoina ja siitä, että lapselle jää harrastusten jälkeen myös vapaata aikaa.

Myös soitonopettajan on otettava huomioon lapsen aktiivinen harrastustoiminta ja annet-

tava läksyjä sen mukaisesti, että lapsi jaksaa harjoitella niitä.  Soitonopetuksessa on tärke-

ää saada oppilas ja vanhemmat ymmärtämään myös kotiharjoittelun merkitys soiton edis-

tymiselle. Esimerkiksi viulunsoitossa on tärkeää oppia alusta asti hienomotoriikkaa vaati-

va tekniikka oikein, joten lapsi tarvitsee vanhempaa tuekseen kotiharjoittelussa.

Musiikin perusopetuksen muutokset on pantu alulle Taiteen perusopetuksen musiikin

opetussuunnitelmassa vuonna 2002. Opetussuunnitelmassa laajennettiin perinteistä mes-

tari-kisälli-ajattelua siihen, että oppiminen on seurausta oppilaan omasta aktiivisuudesta,

ja myös opiskeluympäristö vaikuttaa siihen (Helander 2003, 12). Oppimiskäsitys saatet-

tiin siis nykyiselle tasolle mukailemaan konstruktivistista oppimiskäsitystä, vaikka toki

soitonopiskelun jotkin asiat ovat parhaiten opittavissa mallioppimisella. Opetussuunnitel-

massa on pyritty lisäksi suunnittelemaan eri aineiden sisällöt siten, että ne täydentävät

toisiaan, jolloin esimerkiksi teoria-, säveltapailu- ja historiaopinnot, jotka kulkevat nyky-

ään nimellä musiikin perusteet, olisivat yhteydessä instrumenttiopintoihin (Helander

2003, 12). Nämä ovat tärkeitä tavoitteita ja uudistuksia, ja niiden toteutuminen onnistuu

vain opettajien päämäärätietoisella yhteistyöllä.

4.1 Musiikki harrastuksena vai tulevana ammattina

Taiteen perusopetuksen musiikin laaja oppimäärä (2002, 6) määrittää musiikinopetuksen

yleisiksi tavoitteiksi ohjata oppilas elinikäiseen harrastukseen tai valmistaa ammattiopin-

toihin. Ammattiopintoihin pyrkiville opetus ja ohjelmistot ovat musiikkioppilaitoksissam-
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me ensiluokkaisia, mutta harrastajat lopettavat soittonsa valitettavan usein musiikkiopis-

touransa jälkeen. Viulunsoiton opetusmateriaalit perustuvat klassisen musiikkiin, ja ohjel-

misto on pysynyt pitkän aikaa muuttumattomana. Harrastelijoille olisi kuitenkin enem-

män hyötyä myös käytännönläheisemmästä ohjelmistosta ja esimerkiksi improvisointitai-

dosta.

Soitonopetusta on arvosteltu myös sen arviointikeskeisyydestä ja numeroarvioinnista, jo-

ka asettaa oppilaat paremmuusjärjestykseen. Näitä asioita on yritetty muuttaa vaihtamalla

kurssitutkintojärjestelmä tasosuorituksiksi ja tarkistamalla niiden sisältöä. Taiteen peruso-

petuksen musiikin opetussuunnitelmassa (2002, 12) onkin asetettu arvioinnin tavoitteiksi

ohjata oppilaan tavoitteita ja auttaa häntä niiden saavuttamisessa sekä tukea hyvän itse-

tunnon kehittymistä. Tavoitteet ovat kunnossa, mutta niiden toteuttamiseen pitäisi opetta-

jien paneutua vielä paremmin. Anttila (2004, 193) arvostelee arviointimenetelmiin kirjat-

tuja tavoitteita, kuten palautteen antamisen erilaisia tapoja. Hänen mielestään palaute on

lähinnä opettajan tunnilla suullisesti antamaa palautetta ja tutkinnoissa ja kevätnäytteissä

annettua palautetta. Mielestäni arviointiin pitäisi kehittää erilaisia tapoja, jos nimenomaan

halutaan tukea oppilaan pitkäjänteistä kehittymistä. Oppilaan ja opettajan arviointikes-

kustelu kertoisi heille molemmille paljon enemmän oppilaan edistymisestä kuin tutkinto-

tilanteessa annettu soittonäyte, jonka lautakunta arvostelee numeroilla.

Harvat lapset tai nuoret pystyvät sanomaan jo varhaisessa vaiheessa haluavansa musiikin

ammattilaisiksi. Soitonopettajan on pyrittävä valitsemaan ohjelmistot monipuolisesti ja

kiinnitettävä riittävästi huomiota myös oikeanlaiseen soittotekniikkaan, jotta se ei olisi

esteenä, jos oppilas haluaakin edetä ammattiopintoihin. Kaikkia vaihtoehtoja on siis pi-

dettävä mahdollisina. Usein päätös ammattiopintoihin pyrkimisestä tehdään lukioikäisinä,

jolloin soittotekniikan harjoittelu on jo vaikeampaa ja perusasioiden pitäisi olla hallussa.

Ihmelapset ja instrumenttien huipputaitajat ovat asia erikseen, mutta heillä on Suomessa

mahdollisuudet saada huippuopetusta.
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4.2 Erilaiset oppijat

Soitonopetuksen tarjonnan leviäminen ja perheiden varallisuuden kasvu ovat mahdollista-

neet taustoiltaan erilaisten oppilaiden soittoharrastuksen, mikä on tietenkin vain hyvä asi-

a. Soitonopettajalle se tarkoittaa taas sitä, että hän vastaa oppilaansa kokonaisvaltaisesta

perehdyttämisestä musiikin maailmaan, jos oppilaalla ei ole perheessään musiikkitaustaa.

Oppilas tutustuu instrumenttiinsa paremmin tuttujen kappaleiden kautta kuin täysin vie-

raan klassisen musiikin kautta, mikä saattaa tuntua ensikertalaisesta vaikeasti lähestyttä-

vältä ja tylsältä. Taiteen perusopetuksen musiikin opetussuunnitelma (2002, 19) kirjaa

musiikkioppilaitoksien tehtäväksi opettaa oppilasta monipuoliseen musiikinkuunteluun ja

käymään konserteissa ja musiikkitilaisuuksissa. Soitonopettajilta itseltään unohtuu hel-

posti, kuinka lapsesta saattaa olla vaikeaa hahmottaa klassisia musiikkiteoksia, sillä opet-

taja itse on klassisen musiikkityylin asiantuntija. Sen vuoksi kuuntelukasvatusta pitäisi

soitonopetuksessa toteuttaa enemmän.

Nykyinen opetussuunnitelma perustuu konstruktivistiselle oppimiskäsitykselle, jonka

mukaan oppilaan yksilölliset tiedot ja taidot pyritään ottamaan opetuksessa huomioon.

Anttila (2004, 199) muistuttaa oppilaiden eroavan motivaatioperustaltaan, oppimistyyleil-

tään ja -strategioiltaan, eivätkä kaikille sovi samanlaiset soitto-ohjelmistot, opetus- ja ar-

viointimenetelmät tai opetusvuorovaikutus. Opettajan on tärkeää tiedostaa oppilaiden eri-

laisuus, sillä opettaja urautuu helposti ja hoitaa soittotunnit rutinoidusti ottamatta oppi-

laan persoonallisuutta huomioon.

4.3 Soitonopetuksen kehittyminen yhteiskunnan muutoksien

rinnalla

Globalisaatiosta puhutaan nykyisin paljon monissa eri yhteyksissä. Yleisesti globalisaati-

olla tarkoitetaan valtioiden riippuvuutta toisistaan, ja se ilmenee muun muassa kaupan ja

pääomien laajenemisella maailmanlaajuisesti. Globalisaation pelätään lisäävän eriarvoi-

suutta, sillä köyhät kehitysmaat eivät pysty olemaan kansainvälisessä kilpailussa mukana.

(Ulkoasiainministeriö 2006.) Globalisaatio tarkoittaa talouden yhtenäistymisen lisäksi
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myös sitä, että meillä on yhteisiä ongelmia, kuten ilmastonmuutos, jonka pysäyttämiseen

koko maailman on sitouduttava.

Kulttuurinen globalisaatio on tuonut muun muassa internetin kautta tietyt kulttuurin muo-

dot ja tuotemerkit kaikille maailmassa saataviksi. Esimerkiksi suomalaisen ja japanilaisen

nuoren elämään saattavat vaikuttaa samat Music Televisionin musiikkivideot, ja interne-

tin kautta muoti-ilmiöt leviävät vielä nopeammin kuin television kautta. Soitonopetukses-

sa tämä mielestäni tarkoittaa sitä, että opettajalla on yhä suurempi vastuu kasvattaa kodin

kanssa oppilaasta median tiedostava tulkitsija.  Myös oman kulttuuriperinteen siirtämisen

merkitys kasvaa vastakohtana maailmanlaajuisille massakulttuureille.

Yhteiskuntamme on muuttunut yhä monikulttuurisemmaksi, ja kouluissa ja työyhteisössä

on usein oppilaita ja työntekijöitä eri kulttuureista. Räsänen (2005, 91) mainitsee opetta-

jan monikulttuurisuuden valmiuksiksi muun muassa oman ja muiden kulttuurien ja taus-

tan tuntemisen, kommunikointitaidot sekä yhteiskunnallisen tietämyksen ja tuntemuksen,

jonka avulla monet eri kulttuurien väliset epäkohdat voidaan pitkäjänteisellä työllä pois-

taa. Tässä on paljon vaatimuksia opettajalle. Soitonopetuksessa se voisi tarkoittaa oman

kulttuuriperinteensä tuntemusta, suomalaisen kansanmusiikin käyttöä opetuksessa sekä

kiinnostusta muiden maiden musiikkikulttuureihin ja -perinteisiin. Suomalaisissa musiik-

kioppilaitoksissa pääasiassa opetettavalla länsimaisella taidemusiikilla on pitkät perinteet.

Suomalaisessa musiikkikulttuurissa pidemmät perinteet ovat kansanmusiikilla, joten mik-

sei sitä siis voisi sisällyttää opintoihin enemmän.

4.4 Kokoava viitekehys ja luotettavuus

Koulutuksen tarkoituksena on antaa opetusta, joka vastaa työelämän tarpeita ja kehitty-

mistä. Työaloilla ei voi tapahtua kaivattua kehitystä, jos siihen johtavia tekijöitä ei oteta

jo työntekijöiden koulutuksessa huomioon. Kuvio 1 esittää työelämän ja koulutuksen

kohtaamista. Ympyrät menevät päällekkäin sitä enemmän, eli niille tulee yhteistä aluetta

sitä enemmän, mitä paremmin työelämä ja koulutus vastaavat toisiaan. Työelämän kehän

puolella olevat asiat kuvaavat työelämän vaatimuksia, kun taas koulutuksen kehän puo-

lella olevat asiat ovat niitä, joilla työelämän vaatimuksiin voidaan vastata.
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KUVIO 1. Kokoava viitekehys työelämän ja koulutuksen kohtaamisesta

Laadullisessa tutkimuksessa luotettavuus perustuu kyselyn tuloksiin. Oma kyselyni oli

suppea ja vertasi vain kahden eri-ikäisen opettajan mielipiteitä ja käytäntöjä. Tutkimus oli

siis oikeastaan tapaustutkimus, jonka yleistettävyyttä ei voi todistaa. Tutkimuksen tulok-

set kuitenkin vahvistivat työssäni käsittelemiäni aiheita, mikä kertoo tutkimuksen päte-

vyydestä. Vastauksissa ei mielestäni ollut myöskään sellaista tulkinnanvaraisuutta, joka

olisi ohjannut tulosten tulkintaa harhateille.

Toteutin tutkimukseni kyselylomakkeina. Kyselyn haittana pidetään sitä, ettei vastaajien

suhtautumisesta kyselyyn voida varmistua ja etteivät vastausvaihtoehdot välttämättä sovi

vastaajalle (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 184). Tekemässäni kyselyssä vastaajat

olivat alansa asiantuntijoita, ja olin heihin yhteydessä kyselyn aikaan niin, että varmistuin

heidän vastaavan rehellisesti ja suhtautuvan kyselyyn vakavasti. Olin jättänyt kyselyn

vastauksille tilaa, joten vastaajilla oli mahdollisuus vastata kysymyksiin suppeasti tai laa-

jasti, oman harkintansa mukaan. Kyselyyn olisi voinut liittää myös monivalintakohtia,

joiden kautta tulosten analysointi ja taulukointi olisi helpottunut. Pienen otoksen takia ky-

selyn vastaukset oli kuitenkin helppo analysoida.

KoulutusTyöelämä

Yrittäjyysopinnot

Vapaavalintaisia
kursseja
monipuolisuus

Laaja-alainen
muusikkous

Markkinointitaidot

Opetus- ja arviointitapojen
yksilöllistäminen

Tarkempi
opetussuunnitelmatyö jo
opiskeluaikana



13

5 TUTKIMUKSEN TULOKSET

Kyselyn (kaksi henkilöä) tuloksista kävi ilmi, että eri-ikäiset viulunsoiton opettajat pitivät

tärkeänä opettajan monipuolista tyylien tuntemusta. Kyselyyn vastanneiden opettajien

mielipiteet olivat lähes samankaltaiset. Taulukosta 1 käyvät ilmi kyselyni aihepiirit ja

vastanneiden vastaukset pääpiirteittäin.

TAULUKKO 1. Vertailu eri-ikäisten viulunsoiton opettajien vastauksista

Kyselyyn vastanneet Vastaaja 1
Kokenut opettaja

Vastaaja 2
Vastavalmistunut opettaja

Koulutus. Ylempi viulunsoiton opettajan
tutkinto/ Sibelius Akatemia
Musiikkitiede: FT

Musiikkipedagogi/AMK
Musiikkikasvatus: FM

Työkokemus. 30 vuotta.  8 vuotta.

Musiikkityylit, joita soittaa. Klassinen musiikki,
kansanmusiikki,
vanha musiikki eli barokki.

Klassinen musiikki,
monikulttuurinen musiikki,
kansanmusiikki,
kevyt musiikki.

Onko opiskellut
improvisaatiota?

Kyllä, barokkimusiikissa. Itseoppinut.

Onko improvisoinut oppilaiden
kanssa?

Jonkin verran kansanmusiikin
kautta.

Hieman. Haluaisi tehdä
enemmän.

Oppilaiden suhtautuminen
improvisaatioon.

Oppilaita pitää houkutella. Oppilaat ujostelevat ensin, mutta
tekeminen tuo varmuutta.

Mitä musiikkityylejä käyttää
opetuksessa?

Klassinen musiikki,
kansanmusiikki, kevyt
musiikki, lastenlaulut.

Klassinen musiikki,
kansanmusiikki, lastenlaulut.

Muiden tyylien hyödyt
opetuksessa klassisen musiikin
rinnalla.

Kansanmusiikki tuo rohkeutta
soittoon, sillä siinä ei vaadita
niin ehdotonta tarkkuutta kuin
klassisessa musiikissa.

Ennestään tuttu ohjelmisto, kuten
lastenlaulut, tuovat viulun
läheisemmäksi oppilaalle.

Muiden tyylien haitat. Ylimalkaisuus ja epätarkkuus
tekniikassa

-

Onko muiden musiikkityylien
tunteminen klassisen musiikin
rinnalla tärkeää/ motivoivaa
omalle itselle ja oppilaalle?

On. Laaja-alaisuus on tärkeää. On

Oliko viulunsoiton opet-
tajaopinnoissasi mahdollista
opiskella muita musiikkityylejä
kuin klassista musiikkia?

Ei. Ei. Yksi kurssi olisi ollut, mutta
en pystynyt osallistumaan.
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Kyselyyni vastanneet opettajat painottivat laaja-alaista muusikkoutta ja pitivät muita mu-

siikkityylejä klassisen musiikin rinnalla tärkeinä ja motivoivina. Molemmat kertoivat

käyttävänsä eri tyylejä säännöllisesti opetuksessaan. Vastaaja 2 piti tärkeänä klassisen

musiikin ja muiden tyylien rinnakkaisuutta ja etteivät tyylit sulje toisiaan pois. Mielestäni

oli mielenkiintoista, ettei kumpikaan opettajista ollut opiskellut hallitsemiaan eri tyylejä

viulunsoitonopettajaopinnoissaan. Opinnoissa pääpaino oli ollut tietenkin klassisessa mu-

siikissa, mutta he olivat omaa aktiivisuuttaan käyttäen tutustuneet eri tyyleihin muun

muassa kursseilla.

Selvitin myös kyselyyni vastanneiden suhtautumista improvisaatioon, ja molemmat piti-

vät sitä tärkeänä osana muusikkoutta. Vastaaja 1 piti improvisaation sisällyttämistä ope-

tukseen ja opettajankoulutukseen tärkeänä. Vastaaja 1 oli opiskellut improvisaatiota ba-

rokkimusiikissa, mutta piti puutteena sitä, ettei tiennyt improvisaatiosta jazz- tai kansan-

musiikissa. Vastaaja 2 ei ollut opiskellut improvisaatiota mutta käytti vapaata muuntelua

omassa soitossaan ja oli tehnyt oppilaidensa kanssa omia sävellyksiä. Vastaaja 2 koki

pystyvänsä purkamaan tunteitaan ja luomaan uusia ideoita improvisaation kautta. Molem-

mat vastaajat kertoivat oppilaiden ensin arastelevan improvisaatiota mutta kehittyvän hy-

vin nopeasti varmemmiksi.

Kyselylomakkeiden loppuosassa kysyin hieman eri asioita vastaajilta (ks. liite 1 ja liite

2). Kokeneemmalta soitonopettajalta (vastaaja 1) kysyin oppilasaineksen muuttumisesta

ja oppilaiden erilaisesta motivoitumisesta hänen opetustyönsä aikana. Vastaaja 1 kertoi

oppilaiden harjoitteluajan vähentyneen oppilaiden useiden harrastusten vuoksi. Motivaa-

tiossa hän vastasi motivaatioerojen olevan persoonakohtaisia.

Vastavalmistuneelta soitonopettajalta (vastaaja 2) kysyin hänen käytössään olevista eri

tyylien opetusmateriaaleista. Hän piti omaa aktiivisuutta tärkeänä ja kertoi löytävänsä o-

petusmateriaaleja erilaisista musiikkikirjoista ja sovittavansa niitä itse. Vastaaja 2 olisi

halunnut opintoihinsa sisältyvän monipuolisuutta eri tyylien kautta. Hän piti ristiriitaisena

monipuolisen muusikkouden korostamisen tavoitteissa, koska tähän ei kannustettu tar-

peeksi tai ei annettu mahdollisuuksia koulutuksen aikana. Vastaaja 2 esitti kehittämiseh-

dotuksiksi vapaaehtoiset eri musiikkityyleihin tutustumiskurssit.
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6 POHDINTA

Olen hyötynyt pedagogisesta opinnäytetyöstäni omaa opetustyötäni ajatellen, sillä olen

joutunut tarkastelemaan opetustyyliäni ja oppimiskäsitystäni verratessani viulunsoitono-

pettajien koulutusta työelämän tarpeisiin. Opettajan on tärkeää arvioida omaa opetustaan

säännöllisesti ja pyrkiä kehittymään. Tärkeää on myös osata suhtautua oikealla tavalla

esimerkiksi kollegoiden palautteisiin ja koko oppilaitosta koskevaan kehittämiseen. Muu-

toksiin suhtautuminen on opettajapersoonan omasta avarakatseisuudesta ja kehittymisha-

lusta kiinni. Silti jo koulutuksessa pitäisi opiskelijoita orientoida enemmän itse arviointiin

ja asenteeseen, että asiat voi aina tehdä paremmin. Toki jokaisessa oppilaitoksessa teh-

dään arviointia koko ajan opetuksen kehittämiseksi muun muassa kurssipalautteiden

kautta, mutta ehkä kirjallista palautetta enemmän tarvittaisiin avointa keskustelua opiske-

lijoiden, opettajien ja koulutuksen suunnittelijoiden välillä.

Teettämäni kysely kahdelle viulunsoitonopettajalle osoitti, että muut musiikkityylit toi-

mivat opetustyössä klassisen musiikin rinnalla. Molemmat opettajat pitivät soitonopetta-

jan monipuolista musiikintuntemusta tärkeänä ja motivoivana niin soitonopettajalle itsel-

leen kun oppilaillekin. Heidän vastauksensa tukivat päätelmiäni, että ohjelmiston moni-

puolisuus auttaa pitämään motivaatiota yllä. Taiteen perusopetuksen musiikin opetus-

suunnitelmassa (2002, 6) on opetuksen tavoitteiksi kirjattu musiikin elinikäisen harrastus-

pohjan luominen. Harrastajille luodaan mielestäni paremmat puitteet monipuolisella o-

saamisella ja käytännön musisointitaidoilla, joilla tarkoitan esimerkiksi melodian muun-

telua, säveltämistä ja sovittamista. Näille taidoille asettaa rajat vain muusikon oma luo-

vuus, mutta näitä taitoja pitäisi jo pienestä pitäen harjoitella ja tukea.

Tutkimukseni olisi voinut olla laajempi, jolloin olisin voinut saada tuloksia koko Suomen

laajuisesti viulunsoitonopettajilta ja kenties vertailla aluekohtaisia eroja eri tyylien käy-

töstä. Kyselyni toimi kuitenkin tukien pedagogisessa opinnäytetyössäni käsittelemiäni a-

sioita. Myös oppilaiden mielipiteitä monipuolisesta musiikinhallinnasta olisi mielenkiin-

toista tutkia. Pianistien soittoharrastusta ja heidän motivoitumistaan on tutkittu esimerkik-

si Erja Kososen väitöskirjassa Mitä mieltä on pianonsoitossa? 13 – 15-vuotiaiden pianon-

soittajien kokemuksia musiikkiharrastuksestaan (2001). Kosonen on selvittänyt tutkimuk-

sessaan, mitkä eri tekijät vaikuttavat murrosikäisen soittomotivaatioon. Vähäisimpänä
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vaikuttajana ei suinkaan ole opettajan kannustava persoona ja monipuolinen ohjelmisto.

Tätä aihetta olisi mielenkiintoista tutkia myös viulunsoittajien osalta.

Pedagogisen opinnäytetyön laatiminen auttoi minua hahmottamaan ammattini eri puolia.

Työn aikana tehty pohdinta opetuksen tavoitteista auttaa minua varmasti omien tavoittei-

deni asettamisessa ja suunnitelmien tekemisessä. Uskon myös, että monipuolinen musii-

kinopetus tulee lisääntymään viulunsoiton opettajien koulutuksessa, ja tulevaisuudessa

soittoa opettavat yhä monipuolisemmat musiikkipedagogit. Muutokset eivät yleensä vain

tapahdu kovin nopeasti.
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LIITTEET

LIITE 1. Kyselylomake 1

1. Oma koulutuksesi musiikin alalta?

2. Työkokemuksesi viulunsoiton opetuksesta?

3. Mitä musiikkityylejä soitat viululla pääasiassa?

4. Oletko opiskellut muita musiikkityylejä kuin klassista? mitä? millaisia kokemuksia?

5. Oletko opiskellut improvisaatiota? missä? mielipiteesi improvisoinnista?

6. Käytätkö opetustyössäsi muita musiikkityylejä kuin klassista? mitä? osaatko kertoa

eri tyylien hyödyistä/ haitoista?

7. Onko käytössäsi mielestäsi tarpeeksi opetusmateriaalia opettaa muita tyylejä?

8. Mistä löydät materiaalit pääasiassa?

9. Oliko viulunsoitonopettajaopinnoissasi mahdollista opiskella muitakin tyylejä kuin

klassista? mitä?

10. Jäitkö kaipaamaan viulunsoitonopettajaopinnoissasi jotain osa-aluetta? mitä?

11. Onko sinulta kysytty työhaastattelutilanteessa muiden musiikkityylien kuin

klassisen hallitsemisesta?

12. Onko mielestäsi myös muiden musiikkityylien kuin klassisen soittaminen viululla/

tunteminen mielestäsi tärkeää? motivoivaa? (itsellesi/ oppilaillesi)

13. Tuovatko oppilaat itse ohjelmistoa tunnille?

14. Jos olet opettanut oppilaillesi muita musiikkityylejä kuin klassista, ovatko he

innostuneita kokeilemaan uutta?

15. Puhuvatko oppilaat koskaan lempimusiikistaan tunneilla?

16. Oletko improvisoinut oppilaittesi kanssa?

17. Uskaltavatko oppilaat improvisoida/ keksiä pieniä melodioita?

18. Ideoita ja ajatuksia aiheesta?

Kiitos vastauksistasi!
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LIITE 2. Kyselylomake 2

1. Oma koulutuksesi musiikin alalta?

2. Kuinka kauan olet toiminut viulunsoitonopettajana?

3. Mitä musiikkityylejä soitat viululla pääasiassa?

Oletko opiskellut viululla muita musiikkityylejä kuin klassista musiikkia? (esim.

suomalainen kansanmusiikki, muiden maiden kansanmusiikki, jazz…) mitä? missä?

4. Oletko opiskellut improvisaatiota? mielipiteesi improvisoinnista?

5. Käytätkö opetustyössä muita musiikkityylejä kuin klassista? mitä? osaatko kertoa

eri tyylien hyödyistä/ haitoista?

6. Oliko viulunsoitonopettajaopinnoissasi mahdollista opiskella muita tyylejä kuin

klassista? mitä?

7. Onko mielestäsi myös muiden musiikkityylien kuin klassisen soittaminen viululla/

tunteminen mielestäsi tärkeää? motivoivaa? (itsellesi/ oppilaillesi)

8. Onko mielestäsi viulunsoitonopettajan tärkeää hallita nykyään myös muita

musiikkityylejä kuin klassista? miksi?

9. Onko oppilasaines muuttunut opetustyösi aikana? miten?

10. Motivoituvatko oppilaat eritavalla?

11. Tuovatko oppilaat itse ohjelmistoa tunnille?

12. Jos olet opettanut oppilaillesi muita musiikkityylejä kuin klassista, ovatko he

innostuneita kokeilemaan uutta?

13. Puhuvatko oppilaat koskaan lempimusiikistaan tunneilla?

14. Oletko improvisoinut oppilaittesi kanssa?

15. Uskaltavatko oppilaat improvisoida/ keksiä pieniä melodioita?

16. Ideoita ja ajatuksia aiheesta?

Kiitos vastauksistasi!


